Christianae conceptionis paenitentiae fundamentum est Dei oeconomia salutaris, prout haec in continua salutis historia manifestatur. Expresse hoc Ecclesiae documenta atque publicae enuntiationes papales declarant. Quae documenta paenitentiam uti mysterium reconciliationis Dei et generis humani infra salutis historiam ostendunt atque modos huius mysterii exercendi innotescunt, intra quos modos praepaedicatam ac exercitam se intromittit — semper dimensiones sociales

¹⁰¹ Por. KP nr 652, 658; OP pr 7.

¹⁰² Por. KP nr 668.

¹⁰³ Por. tamże; DinM 5—6.

¹⁰⁴ Por. KP nr 661.

ratio quaedam ex parte Dei ad opus salutare Jesu Christi conspicitur. Homo sacramentis in Salvatoris mysterium paschale insertus, ad participandam Eius mortem pro peccatis subiectam vocatur, ut partes etiam in ultima de peccato et morte victoria habeat (contextus historico-salvificus).

Christi passiones et mors in vita Ecclesiae et cuiusvis christiani repraesentantur. Paenitentia, in quantum actus individualis et etiam actus socialis — prout homo in paenitentiam publicam ab Ecclesia praedicatam ac exercitam se intromittit — semper dimensiones sociales ac ecclesiales habet. Peccatum scilicet damnum communitati affert, proinde paenitentia pro vulnere Ecclesiae facto ac pro damno proximi satisfacit. Communis haec paenitentiae dimensio, quae veterrima Ecclesiae traditione confirmatur, in renovata sacramenti paenitentiae liturgia clare ostenditur. Cum novo sacramenti paenitentiae ritu atque cum celebrationibus paenitentialibus non parva iungitur spes fore, ut praxis paenitentiae hodierni temporis Ecclesiae plus ditescat (indoles ecclesialis).

Elementum essenziale paenitentiae — iuxta novissima documenta — est metanoia. Quae sane totalem conversionem significat, prout ante omnia internum hominem comprehendit, attamen exterius quoque manifestatur. Eiusmodi conversio, quae actus fit humanus peculiari „profunditate”, non ab aliis suffici neque ab alieno perfici potest. Quod praeprius ad paenitentiam pertinet sacramentalem, personalem, quae constituit apicem coronamque huiusce conversionis in anima humana factae (metanoia qua principalis hominis christiani habitus ac ratio).

Paenitentia in qua tantum Ecclesiae studium ac spes renovandae vitae posita sunt, quippe quae obiectum principale docendi cum auctoritate facta est, valorem Divini praecepti vi Revelationis adeptae est. Cuius vis obligatoria in vita hominis etiam ex eo sequitur, quod paenitentia-metanoia ad assequendam plene maturitatem humanam et christianam medium est necessarium (obligatio paenitentiae).